
                                                                                                                       

                                                                                                                                 

PRIMĂRIA COMUNEI TĂRLUNGENI 
t: 0268.365.713, 0268.365.714; f: 0268.365.072, e: primaria.tarlungeni@yahoo.com 

str. Zizinului nr. 2, sat Tărlungeni, com. Tărlungeni, jud. Brasov; cod postal: 507220 

 

 

 

DISPOZIŢIA 

nr. 329     din  16.04.2025 

privind actualizarea componenței Comisiei pentru probleme de apărare  

la nivelul UAT Comuna T-geni, Jud. Brasov 

 
 

 Beschea Severius Florin primar al Comunei Tarlungeni, jud. Brasov 

 Avand in vedere temeiurile juridice prevazute de: 

 a) art.15 alin.(2), art.121 alin. (1) si alin. (2) din Constitutia Romaniei republicata; 

 b) art.3, art.4 si art.6 paragraful 1 din Carta europeana a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificata prin Legea nr.199/1197; 

 c) art.7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicata, cu modificarile ulterioare; 

 d) art.41 alin.(2) din Legea nr. 477/2003 privind pregatirea economiei nationale si a teritoriului pentru 

apararea, republicata; 

 e) art. 9 din H.G. 1204/2007 privind asigurarea forței de muncă necesare pe timpul stării de asediu la 

mobilizare și pe timpul stării de război; 

 f) art.60 – art.61 din Norme metodologice de aplicare a Legii nr. 477/2003 privind pregatirea economiei 

nationale si a teritoriului pentru aparare aprobate prin Hotararea Guvernului nr. 370/2004; 

 - in temeiul art.196 alin. (1) lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

  

 

 

DISPUNE: 

 

 

 
Art.1  - La nivelul UAT Comuna Tarlungeni, Jud. Brasov  se actualizeaza Comisia pentru probleme de aparare, 

aceasta avand urmatoarea componenta: 

 Presedinte:  Moise Daniel – administrator public al Comunei T-geni; 

 Secretar:      Cimpoaie Mihail Bogdan – secretarul Gen. al Comunei T-geni; 

 Membrii:     Csiki Katalin – inspector superior, comp. Relatii Publice; 

         Biris Carmen – consilier asistent, comp. Buget-contabilitate; 

         Partinka Attila  - inspector protectie civila, comp. Situatii de urgenta. 

Art.2 – In activitatea pe care o desfasoara Comisia pentru probleme de aparare are urmatoarele atributii: - 

intocmeste planul de activitate; 

 - organizeaza, coordoneaza si indruma activitatile referitoare la pregatirea economiei nationale si a 

teritoriului pentru aparare ce se desfasoara in cadrul institutiei, potrivit legii; 

 - stabileste masurile tehnico-organizatorice pentru institutie in caz de mobilizare si responsabilitatile ce 

revin compartimentelor functionale ale acesteia; 

 - elaboreaza si actualizeaza documentele de mobilizare; 

 - controlează întreaga pregătire de mobilizare: întocmirea documentelor; activităţile privind capacităţile 

  de apărare şi rezervele de mobilizare; modul de desfăşurare a lucrărilor, măsurilor şi acţiunilor cuprinse    

  în documentele de mobilizare; derularea contractelor referitoare la pregătirea pentru apărare; modul de  

  cheltuire a fondurilor alocate de la buget în acest scop; 

- elaborează propunerile pentru proiectele planului de mobilizare şi planului de pregătire; 

- analizează anual, în primul trimestru, stadiul pregătirii de mobilizare şi stabileşte măsurile şi acţiunile 

necesare; 

- întocmeşte propuneri privind alocarea anuală de la bugetul de stat a fondurilor necesare realizării 

măsurilor şi acţiunilor de pregătire pentru apărare; 

- alte atribuţii considerate necesare în acest domeniu. 

 

 

 



  Nesecret   

Nesecret   

2 din 2 
 

 

 

 

Art.3 – Se desemneaza domnul  Cimpoaie Mihail Bogdan – secretar general UAT Tarlungeni, responsabil cu 

evidența militară in vederea intocmirii lucrarilor de evidenta militara si M.L.M. 

 

Art.4 - Reglementarea atribuțiilor membrilor comisiei pentru problem de apărare este prevazut in anexa nr.1 la 

prezenta dispozitie; 

 

Art.5 – Prezenta dispozitie se comunica, prin intermediul secretarului general al comunei, in termenul prevazut 

de lege, Institutiei Prefectului judetului Brasov, persoanelor mentionate la art.1 si se aduce la cunostinta publica 

prin afisare, precum si prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.comunatarlungeni.ro. 

 
    

 

 

 

                     Primar        Avizat pentru legalitate 

                        Beschea Severius Florin          Secretar general UAT 

                       Cimpoaie Mihail Bogdan 

 

 

http://www.comunatarlungeni.ro/

